r

^•íf

a/ma/ra^

ar
''^á^íoMoía^ Oyioi^úüxxz^ (le

r
Leitura em Plenário na

. Sessão Ordinária de
I  / .1^

Senetário „ v-

PROJETO HF /9^Sn^UÇAO N.°

DATA DA FNlTRADA-^^i^ <i)£ZrAi^jeo jie: ̂ £3

AUTOR- /??i^eA D/fí£70/?A

ASSUNTO- O G^/SíV. <D^ A/Oi^A ̂ igV Z./CJTTU^iaS

^  (^i ^fí/TO Z34

^iJAí/Cjf¥^/ ^•S774A/Cy^ 'njRj^TfCA cS4") R:^US-,

APROVADO FM- ̂ /Oo^/a3a/3 . A- u/-ym.-i.vm.-vy-m íc^^XÜ k.

REJEITADO EM:

ARQUIVADO EM;-

RETIRADO EM:_

oRs- UfH TufíAjnJy^ vo?^g<o a?&:^í TIP.

Rua São Paulo, 355 - Jd, Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.aov.b
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PR03ET0 DE RESOLUÇÃO N® 002/2023-L,
DE 27 DE JANEIRO DE 2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA 2023.

Ui

Z
lO
CO

cô

«..CO
A Mesa Diretora, cumprimentando os excelentíssimos

senhores vereadores desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, apresentar
projeto de Resolução com a finalidade de instituir o Regulamento Gerai de |
aplicação da Lei federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, no âmbito desta
Câmara Municipal.

O  o

£.S>

o

CO
CO

^ c

CO o

coS
cò ®

Este projeto tem como origem minuta elaborada por
Grupo de Trabalho formado por sen/idores da Câmara Municipal, constituído pelo g|
Ato da Mesa n° 4°/2022-L, de 31/05/2022, cujos trabalhos foram autuados sob o 3|
Processo n° 26/2022. ||

UJii
Qg

zi
A Lei federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, i^|

estabeleceu novo marco regulatório para as contratações públicas, instituindo a < §■
obrigação das entidades governamentais de implementar novas práticas, visando á I
maior governança pública para as aquisições realizadas na esfera pública. A nova g.|
lei criou novas obrigações aos órgãos públicos, bem como consolidou práticas
que já eram recomendadas pelos Tribunais de Contas, além de ter incorporado
na legislação geral disposições já existentes em algumas leis, como a Lei de
Estatais e a Lei de Regime Diferenciado de Contratações.

® E
c ÍOp
Ç JD
Mb
1-8
o ê
C .S2

ús«1
Dentre as diretrizes traçadas pela nova Lei está a

necessidade de regulamentação por parte dos entes federativos e também dos |
órgãos e entidades contratantes. Esta necessidade de regulamentação por parte ;|"i
dos órgãos aplicadores não é novidade da Lei federal n° 14.133, de 1° de abril
de 2021, mas tendência do Direito Administrativo moderno. A este respeito,
pode-se citar o art. 30 da Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro
(Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942), dispositivo incluído pela Lei
federal no 13.655/18, que estabelece que "as autoridades públicas devem atuar
para aumentar a segurança jurídica na aplicação das normas, inclusive por meio
de regulamentos, súmulas administrativas e respostas a consultas".

O CO
o a>
■os
C (TJ
® C

o o

UJ c

p

Antes mesmo da inclusão do art. 30 da Lei de Introdução
às Normas de Direito Brasileiro, a regulamentação de normas gerais já era
realidade, bastando ver os inúmeros atos normativos editados pela União para o

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZNM2B95HC92PYWM6
		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300

		2023-03-10T13:20:26-0300